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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Исследование проблем социальной

стратификации общества сегодня является приоритетным в российской

социологии. Модернизация общества, как переход от одной формы его

существования к другой посредством проведения реформ и инноваций,

сопровождается появлением новых социальных слоев и групп в системе

стратификации, в том числе менеджеров. В связи с этим повышенный интерес

представляет изучение тенденций формирования социального слоя менеджеров,

его статусных характеристик и позиционирования в структуре

модернизирующегося российского общества.

Широкомасштабные реформы, происходящие в России и ее регионах,

обусловили, прежде всего, становление рыночных институтов, в том числе и

менеджмента, как принципиально иного подхода к управлению,

соответствующего рыночным условиям. Менеджмент, как профессиональный вид

деятельности по управлению людьми в отраслях экономики, где предполагается

получение прибыли как конечного результата, подразумевает наличие субъектов

управления – менеджеров. Менеджеры в нашем понимании – руководители

рыночного типа, работа которых направлена на объект – хозяйственную

деятельность организации. Они возглавляют коммерческие организации,

выполняя управленческие функции и принимая стратегические решения.

Менеджеры управляют трудовыми коллективами, обеспечивают решение

всего комплекса стоящих перед ними задач, имеют большое влияние на

социально-экономическое развитие общества и являются движущей силой

модернизационных процессов. Актуальность этого тезиса в том, что в качестве

одной из причин стабилизации экономической ситуации после дефолта 1998 г. в

РФ отмечается приход в производящие отрасли менеджера-предпринимателя,

вытесняющего неэффективного собственника (государство) предыдущего

периода. С этого периода, на наш взгляд, происходит легитимация и
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институционализация как сферы менеджмента, так и формирования слоя

менеджеров в российском обществе.

В связи с этим анализ проблем становления слоя менеджеров как гаранта

устойчивости и поступательности общественных процессов, анализ их реального

положения в социальной структуре российского общества является особо

значимым. Выявление типологических признаков слоя менеджеров, связей и

отношений, составляющих социальную среду, в которой они функционируют,

содержание профессиональной деятельности субъектов управленческого

процесса, изучение их ценностных ориентаций представляется принципиальным.

Механизмы формирования, социальная динамика, процессы профессионализации,

причины и направления изменений социальных позиций менеджеров в резко

меняющемся обществе не изучены в достаточной степени.

Особого внимания требует региональная специфика. Это связано с тем, что

в разных региональных условиях похожие явления имеют разное социальное

значение и последствия. Актуальным является анализ региональных аспектов

формирования слоя менеджеров во взаимосвязи с социально-экономическими

показателями развития региона и особым менталитетом его населения. В то же

время региональные менеджеры являются потенциальной основой «национальной

бизнес-элиты» страны.

Таким образом, изучение проблем формирования слоя менеджеров в

социальной структуре российского общества актуально для оценки потенциала

общества, его способности к поступательному развитию, переходу от

традиционного состояния в современное, модернизированное, а также для

выработки эффективной социальной политики в области образования и

профессиональной подготовки кадров.

Степень научной разработанности проблемы. Отправной точкой

большинства исследований менеджмента и организаций, роли менеджеров в

современном обществе являются работы М. Вебера по изучению процессов
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рационализации и бюрократии
1
, А. Файоля по теории административных

принципов
2
.

Новое понимание роли менеджеров как субъектов управления, в результате

чего общество вступило в новую фазу развития, превратившись из

индустриального в постиндустриальное, находит отражение в работах

Р. Мертона, А. Гоулднера, Дж. Бернхэма, П. Сорокина, Т. Парсонса, Д. Белла,

Р. Дарендорфа и др.
3
Также в их трудах затрагиваются проблемы отделения

функций контроля и управления от собственников к менеджерам, итогом

которого стала, по их мнению, трансформация капиталистического класса в

менеджеристский («революция менеджеров»).

Выделение менеджеров в качестве субъектов управления актуализировало

проблему их позиционирования в социальной структуре общества. Здесь следует

выделить исследования, посвященные изучению социальной структуры и

определению классообразующих критериев, в рамках которых также выделяется

место и роль менеджеров. К ним можно отности работы К. Маркса, М. Вебера,

У. Уорнера, П. Бурдье, М. Севеджа, Дж. Голдторпа, Э. Гидденса, Э. Райта
4
.

Для анализа процессов институционализации менеджмента имеют значение

работы родоначальников классического направления менеджмента и их

последователей, в том числе Ф. Тейлора, А. Файоля, Г. Ганта, У. Кларка,

Г. Эмерсона, Дж. Муни, Л. Урвика, Г. Форда
5
, А. К. Гастева, Ф. Р. Дунаевского,

1
Вебер М. Избранные произведения. – М.: Прогресс, 1990. – 808 с.

2
Файоль А. Общее и промышленное управление. – М.: Изд-во «Контроллинг», 1992. – 111 с.

3
Merton R.K. Bureaucratic structure and Personality // Social Forces. – 1940. – № 18; Gouldner A. Patterns of Industrial

Bureaucracy. – New York: The Free Press, 1954; Burnham J. The Managerial revolution. – New York: The John Day company,

1941. – 285 р.; Бэлл Д. Грядущее постиндустриальное общество. – М.: Академия, 1999. – 956 с.; Bell D. The Cultural

Contradictions of Capitalism. – New-York: Basic Books, 1976. – 341 p.; Парсонс Т. Система современных обществ. – М.:

Аспект-Пресс, 1997. – 270 с., О структуре социального действия. – М: Академический проспект, 2000. – 270 c.;

Дарендорф Р. Современный социальный конфликт. Очерки политики свободы. – М.: РОССПЭН, 2002. – 288 c.; Сорокин

П. А. Социологические теории современности. – М.: ИНИОН, 1992. – 194 с.
4
Уорнер У. Социальный класс и социальная структура // Рубеж. – 1997. – № 10. – С. 42–57; Бурдье П. Различение:

социальная критика суждения // Западная экономическая социология: хрестоматия современной классики. – М.:

РОССПЭН, 2004. – 680 с.; Маркс К., Энгельс Ф. Сочинения. Т. 46. Ч. 2. – М.: Политиздат, 1961. – 807 с.; Вебер М.

Избранные произведения / М. Вебер. – М.: Прогресс, 1990. – 808 с.; Goldthorpe J., McKnight A. The economic basis of

social class. – Oxford: University of Oxford, 2003; Wright E. O. Rethinking the Concept of Class Structure // The Debate on

Classes. – London: Verso, 1990; Гидденс Э. Г. Устроение общества: очерк теории структурации. 2-е изд. – М.:

Академический проект, 2005. – 525 с.; Savage M. Property, Bureaucracy and Culture: Middle-class Formation in

Contemporary Britain. – Lоndon; New-York: Routledge, 1992.
5
Файоль А. Общее и промышленное управление. – М.: Изд-во «Контроллинг», 1992. – 111 с.; Тэйлор Ф. Принципы

научного менеджмента. – М.: Изд-во «Контроллинг», 1991. – 104 с.; Эмерсон Г. Двенадцать принципов

производительности. – М.: Экономика, 1992. – 224 с.; Шелдрейк Дж. Теория менеджмента: от тейлоризма до японизации.

– СПб.: Питер, 2001. – 352 с.; Urwick L. Notes of the Theory of Organization. – New York: American Management
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И. М. Бурдянского, И. Н. Бутакова, О. А. Ерманского, Н. А. Витке,

А. Ф. Журавского, А. А. Богданова и др.
1
Для нашего исследования особый

интерес представляет разработанная с их участием, так называемая, философия

менеджмента – система взглядов менеджеров относительно значения организации

и бизнеса в обществе, природы человека и социальной реальности, задач

управления и этических принципов поведения менеджеров.

Повышение социальной ответственности бизнеса актуализировало работы

представителей гуманистического направления менеджмента. Разработки

Э. Мэйо, М. Фолетт, теории мотивации А. Маслоу и Ф. Херцберга
2
направлены на

анализ глубинных причин поведения и потребностей людей, социальных

взаимодействий и групповых интересов.

Интерес вызывают разработки П. Друкера, Л. Якокки. И. Ансоффа,

Р. Дафта, М. Мескона, Г. Минцберга, Т. Питерса, М. Портера, А. Залезника и др.

как представителей современной системы взглядов на менеджмент
3
. В них

приоритет отдается анализу личности менеджера, его карьере, рассматриваются

принципы эффективного управления, новые парадигмы менеджмента XXI в.

Среди современных российских исследователей значительный вклад в

изучение слоя менеджеров внесла Т. И. Заславская, которая одной из первых

Association, 1952.; Управление это наука и искусство: А. Файоль, Г. Эмерсон, Ф. Тейлор, Г. Форд. – М.: Изд-во

«Республика», 1992. – 349 с.; Форд Г. Моя жизнь, мои достижения. – М.: Финансы и статистика, 1989. – 206 с.
1
Бутаков И. Н. Организация промышленных предприятий, как наука и как искусство // Труды I всерос. инициат.

конф. по научной организации труда и производства. – 1921. – Вып. 4. – С. 33–86.; Бурдянский И. М. Рационализация и

техника // Проблемы экономики. – 1929. – № 1.; Витке Н. А. Организация управления и индустриальное развитие. – М.:

НКРКИ СССР, 1924.; Гастев А. К. Трудовые установки. – М.: КомКнига URSS, 2011. – 344 c.; Дунаевский Ф. Р. Об

индустриализации в управленческой работе // Производство, труд, управление. – 1925. – № 4(6).; Ерманский О. А. О

критерии рациональности (в порядке обсуждения) // За рационализацию. – 1928. – № 2.; Журавский А. Ф. Научная

организация труда. – М.-Л.: Книга, 1926.; Богданов А. А. Тектология: Всеобщая организационная наука. – М.:

Экономика, 1989. – 304 с.
2
Mayo E. The Human Problems of Industrial Civilization. – New York: Macmillan, 1933.; Maslow A. A. Theory of Human

Motivation // Psychological Review. – 1943. – № 50. – Р. 379–396.; Маслоу А. Мотивация и личность. – СПб.: Питер, 2008.

– 352 с.; Herzberg F. I. One more time: How do you motivate employees? // Harvard Business Review. – 1987. – Vol. 65. – Issue

5. – P. 109–120.; Follet M. P. The new state, group organization the solution of popular government. – New York: Longmans,

Green and Co, 1918. – 373 p.
3
Ансофф И. Стратегическое управление. – М.: Экономика, 1989. – 358 с.; Друкер П. Практика менеджмента. – М.:

Издательский дом «Вильямс», 2003. – 398 с.; Якокка Л. Карьера менеджера. – М.: Прогресс, 1991. – 384 с.; Дафт Р.

Менеджмент. – СПб.: Питер, 2002. – 832 с.; Мескон М. и др. Основы менеджмента. – М.: Дело, 2000. – 704 с.; Питерс Т.

В поисках совершенства. Уроки самых успешных компаний Америки. – СПб.: Издательский дом «Вильямс», 2005. – 305

с.; Портер М. Конкурентная стратегия: Методика анализа отраслей и конкурентов. – М.: Альпина Бизнес, 2005. – 454 с.;

Минцберг Г. Требуются управленцы, а не выпускники МВА. Жесткий взгляд на мягкую политику управления и систему

подготовки менеджеров. – М.: ЗАО «Олимп-Бизнес», 2008. – 544 с.; Залезник А. Менеджеры и лидеры – синонимы или

антонимы // Harvard Business Review. – 2004. [Электронный ресурс] – URL:

http://makethegame.ning.com/notes/index/show?noteKey=Залезник_А._Менеджеры_и_лидеры. (Дата обращения:

07.12.2012).
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занялась анализом процесса образования новых групп и слоев в социальной

структуре российского общества, в том числе менеджеров, которые

рассматриваются ею как неотъемлемая часть так называемого «бизнес-слоя»
1
.

Произведенная ею классификация слоя менеджеров приобрела широкое

применение.

В исследованиях трансформации социальной структуры российского

общества В. В. Радаева, О. И. Шкаратана, З. Т. Голенковой, Е. Д. Игитханян,

Н. Е. Тихоновой, Л. А. Беляевой, Г. Г. Дилигенского, Р. В. Рывкиной и др. за

менеджерами признается реальная и потенциальная сила, движущая

модернизационными процессами российского общества
2
.

Проблемы институционализации и социализации менеджмента в

российском обществе рассматриваются в трудах А. Б. Доманина,

П. В. Романова, Р. Н. Абрамова, В. В. Щербины, А. Л. Сергеева,

М. А. Картавого и др.
3

В последние годы в российской социологии изучаются вопросы

профессионализации управленческих кадров, что нашло отражение в работах

З. Т. Голенковой, Е. Д. Игитханян, С. А. Инясевского, Т. В. Медведчиковой,

Р. Н. Абрамова
4
. Главная заслуга авторов состоит в том, что они впервые

1
Заславская Т. И. Бизнес-слой российского общества: сущность, структура, статус // Общественные науки и

современность. – 1995. – № 1. – С. 17–32.
2

Радаев В. В., Шкаратан О. И. Социальная стратификация. – М.: Аспект Пресс, 1996. – 318 с.; Голенкова З. Т.,

Игитханян Е. Д. Средние слои в современной России (опыт социологического исследования) // Социологические

исследования. – 1998. – № 7. – С. 44–53; Тихонова Н. Е. Факторы социальной стратификации в условиях перехода к

рыночной экономике. – М.: РОССПЭН, 1999. – 320 с.; Ресурсный подход как новая теоретическая парадигма в

стартификационных исследованиях // Социологические исследования. – 2006. – № 9. – С. 28–40; Беляева Л. А.

Социальная стратификация и средний класс в России: 10 лет постсоветского развития. М.: Academia, 2001. – 183 с.;

Дилигенский Г. Г. Люди среднего класса. – М.: Институт Фонда «Общественное мнение», 2002. – 285 с.; Рывкина Р. В.

Экономическая социология переходного периода. Люди и реформы. – М.: Дело, 1998. – 430 с.
3
Доманин А. Б. Стратегия формирования института менеджеров в России // Социологические исследования. – 1999.

– № 9. – С. 141–149; Романов П. В. Социологические интерпретации менеджмента: исследования управления, контроля и

организаций в современном обществе. – Саратов: СГТУ, 2000. – 200 с.; Абрамов Р. Н. Легитимизация профессиональной

власти менеджеров: историко-теоретический анализ института бизнес-образования в России: дис. … канд. соц. наук:

22.00.01; ИЭ РАН. – М., 2000.; Щербина В. В. Особенности менеджмента как направления управленческой деятельности

// Социологические исследования. – 2001. – № 10. – С. 48–58; Сергеев А. Л. Институты управленческой парадигмы в

России // Менеджмент в России и за рубежом. – 2005. – № 2. – С. 55–66; Картавый М. А. Методологические принципы

формирования российского менеджмента // Менеджмент в России и за рубежом. – 1999. – № 3. – С. 23–28.
4
Инясевский С. А. Российские менеджеры: социально-экономические характеристики и позиции на рынке труда //

Журнал социологии и социальной антропологии. Т. XI. – 2008. – № 3. – С. 77–99; Голенкова З. Т., Игитханян Е. Д.,

Орехова И. М., Горина Т. И. Новые слои в социальной структуре российского общества // Модернизация социальной

структуры российского общества. – М.: Институт социологии РАН, 2008. – С. 97–123; Медведчикова Т. В.

Профессионализация управленческих кадров в современной России как социальный процесс: дис. … канд. соц. наук:

22.00.04 / Т. В. Медведчикова; ИГУ. – Иркутск, 2006. – 183 с.; Абрамов Р. Н. Российские менеджеры: социологический

анализ становления профессии. М.: КомКнига, 2005. – 280 с.; Российские менеджеры: социологический взгляд со
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затрагивают проблему принципиальной возможности существования

профессионального менеджера в российском обществе.

Анализу процесса становления института бизнес-образования в России

посвящены работы С. Р. Филонович, Л. И. Евенко, О. В. Лавровой, С. Н. Рассохи

и др.
1
Они связывают профессионализацию управленческих кадров с появлением

специального образования. В работах А. А. Беляева, Г. П. Бутырина,

Т. П. Галкиной, В. А. Дятлова, П. Г. Кобыляцкого, В. В. Щербины, Е. Г. Молл и

др. исследуется механизм обучения управленческого персонала, проводится

анализ трудовой карьеры менеджера. Роль бизнес-образования в становлении

нового поколения предпринимателей и менеджеров, степень их адаптации к

условиям бизнеса, уровень использования профессионального потенциала

рассматривается в исследованиях Т. И. Заславской, М. А. Шабановой,

Э. Н. Крылатых
2
.

В Республике Бурятия анализ процессов социальной стратификации

общества, адаптации различных слоев населения к новым условиям жизни

проводится в работах Ю. Б. Рандалова, З. А. Даниловой, И. Л. Емельянова,

Д. Д. Бадараева и др.
3
Проблемы смены управленческой парадигмы затрагиваются

в трудах Ц. Ц. Чойропова, ученых-экономистов И. В. Антохоновой,

Е. Н. Ванчиковой, О. А. Осодоевой, А. А. Цыреновой, И. А. Шаралдаевой
4
.

стороны // Элитариум. – 2007. – 26 февр. [Электронный ресурс] – URL:

http://www.elitarium.ru/2007/02/26/rossijjskie_menedzhery.html (дата обращения: 15.05.2010).
1
Лаврова О. В. Организация и социальный контекст бизнес-образования. – Саратов: СаратГТУ, 2001. – 295 с.;

Бизнес-образование: специфика, программы, технологии, организация / под ред. С. Р. Филоновича. – М.: ИД ГУ-ВШЭ,

2004. – 690 с.
2
Заславская Т. И. Авангард российского бизнес-слоя: генедерный аспект // Социологические исследования. – 2006.

– № 4–5.; Новое поколение деловых людей России / Т. И. Заславская, Э. Н. Крылатых, М. А. Шабанова. – М.: Изд-во

АНХ «Дело», 2007. – 320 с.; Шабанова М. А. Бизнес-образование в России. Особенности нового поколения деловых

людей // Социологические исследования. – 2009. – № 4. – С. 49–62.
3
Бадараев Д. Д. Социально-стратификационная структура населения Монголии и Бурятии в изменяющемся

обществе конца XX - начала XXI века: дис. ... канд. соц. наук: 22.00.04 / Д. Д. Бадараев; БГУ. – Улан-Удэ, 2005. – 174 с.; ;

Данилова З. А. Социальные перемены: аспекты адаптации. – Улан-Удэ: Изд-во ВСГТУ, 1999. – 297 с.; Емельянов И. Л.


[…]


а к 2012 г. их число увеличилось до 71,5 %.

Четвертая глава «Социологический портрет менеджеров Республики

Бурятия» посвящена изучению основных характеристик менеджеров,

позволяющих им адаптироваться к внешней среде и эффективно

функционировать в условиях рыночной экономики.

В параграфе 4.1. «Социально-демографические характеристики и

социальная мобильность современных менеджеров» на основе анализа

результатов социологических исследований дается характеристика слоя

менеджеров с позиции социально-демографических параметров и стратегий

социальной мобильности. Выявлено, что большинство менеджеров –

относительно молодые люди в возрасте от 30 до 39 лет. Динамика распределения

менеджеров по возрасту свидетельствует о том, что пополнение слоя новыми

членами происходит в основном за счет лиц среднего возраста, в то же время

происходит естественное выбытие людей старшего возраста. Наибольший

интерес представляет возрастная группа до 29 лет. Они, не имея управленческого

опыта в советской системе и обладая в большей степени специальным

образованием, представляют собой новую формацию менеджеров.

Предполагается, что в течение ближайших лет экономическая роль этой

возрастной группы усилится.

Автор подчеркивает активизацию женщин среди представителей молодого

поколения, в каждой следующей возрастной группе численность женщин

уменьшается. Выявлен более высокий уровень образования мужчин-менеджеров.

Анализ профиля образования подтверждает очевидную гипотезу, что среди

мужчин-менеджеров большинство имеет инженерно-техническое образование, а

среди женщин – экономическое и гуманитарное. В отношении управленческого

образования существенной гендерной асимметрии не наблюдается. Анализ

основных показателей деятельности руководимых предприятий свидетельствуют

45

о том, что успешный менеджмент не имеет гендерной специфики и определяется

реальным социально-экономическим положением предприятия. Однако женщины

демонстрируют более гибкое и патерналистское отношение к кадрам, отдавая им

приоритетное значение. Мужчины настроены скорее на расширение бизнеса,

освоение новых видов деятельности, более склонны к риску.

По мнению автора, наличие семьи, а тем более детей служит сильнейшей

мотивацией к карьерному росту. В то же время это утверждение более

справедливо для мужчин, чем для женщин, поскольку вступление в брак

последних, а тем более рождение детей, может приостановить или даже

прекратить их карьеру.

Анализ профессионально-должностного бэкграунда менеджеров показал,

что до занимаемой в настоящее время позиции многие в той или иной степени

знакомы с управленческой деятельностью. 50,0 % менеджеров являлись

менеджерами различного уровня на предыдущем месте работы, а 13,5 % имеют

более длительный управленческий опыт. Частота указания должности директора

или заместителя в качестве предыдущего места работы свидетельствует о

высокой горизонтальной мобильности менеджеров. Таким образом, типичной

деловой карьерой менеджера стал первоначальный переход из различных сфер

деятельности в коммерческую область, затем постепенный рост управленческих

позиций или создание и управление собственным бизнесом. Только десятая часть

менеджеров сразу организовали собственное дело и являются его руководством.

Автор констатирует, что социальная мобильность менеджеров определяется

уровнем и профилем образования и профессиональным статусом родителей,

спросом на рынке труда. При анализе динамики межпоколенной мобильности

менеджеров и степени ее интенсивности по сравнению с другими социальными

слоями автор обнаружил, что менее половины обладает профессиональным и

образовательным статусами, отличающимися от родительских. Поскольку

профессионально-образовательный статус родителей можно охарактеризовать как

довольно высокий, большая часть менеджеров наследовали образовательный

статус (53,0 %), а также получали профессию родителей либо эквивалентную ей
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специальность (59,0 %). Здесь необходимо отметить, что большинство

менеджеров являются таковыми в первом поколении. Только у 3,0 % менеджеров

отцы и у 1,0 % менеджеров матери занимали руководящие должности. В то время

как изменения профессионально-образовательной структуры населения в целом

были гораздо значительнее. Значительная часть населения в целом изменили свой

образовательный и профессиональный статус (68,0 % и 62,0 % соответственно).

Гендерный анализ мобильности показал существенные различия.

Интенсивность восходящей мобильности женщин уступает мобильности мужчин.

Выявлена высокая степень наследования статуса матери, т. е. ситуация гендерной

асимметрии сохраняется. Автор считает, что у женщин преобладают

«короткодистанционные перемещения».

Когортный анализ мобильности выявил, что менеджеры в возрасте от 51 до

60 лет, вступившие в трудовую деятельность в 1970-е гг., являются наиболее

мобильными, при этом имели место только восходящие потоки. С 1980-х гг.

происходит уменьшение интенсивности восходящих потоков, постепенное

увеличение нисходящего потока и самовоспроизводства менеджеров. На этом

основании автор констатирует, что на данный момент социальный слой

менеджеров характеризуется относительной закрытостью для новых членов,

поэтому основная масса социальных перемещений менеджеров происходит по

горизонтали.

В параграфе 4.2. «Структура регионального слоя менеджеров» автор

проводит структуризацию слоя менеджеров в зависимости от способов создания

частной собственности с выделением классических менеджеров, менеджеров-

совладельцев и менеджеров-бизнесменов, а также выявляет динамику ее

изменения.

Выявлен рост численности менеджеров-бизнесменов за счет сокращения

менеджеров-совладельцев при сохранении доли классических менеджеров по

сравнению с 2005 г. Установлено, что внутри каждой группы имели место

существенные перемены по критериям идентификации с единым социальным

слоем. Для всех групп первостепенное значение приобрели такие критерии, как
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характер деятельности и уровень дохода. Разброс мнений относительно

критериев, объединяющих менеджеров в единый слой, постепенно сглаживается

как внутри каждой группы, так и между представителями различных групп

менеджеров. Слой менеджеров становится более консолидированным.

Автор приходит к выводу, что наиболее однородной является группа

классических менеджеров. Разброс мнений о консолидирующих критериях в

данной группе менее широк. К группе классических менеджеров по своим

идентификационным признакам более близки бизнесмены-менеджеры, которые

по сравнению с 2005 г. значительно консолидировались и осознали свою

профессионально-групповую идентичность. Менеджеры-совладельцы находятся в

промежуточном положении, представляют собой некий смешанный тип между

классическими менеджерами и менеджерами-бизнесменами.

Автор констатирует, что современные менеджеры продолжают оставаться

неоднородным слоем, несмотря на наметившиеся процессы консолидации.

Выделенные в структуре слоя 3 группы менеджеров имеют достаточно четкие

дифференцирующие признаки, которые состоят в отношении к собственности,

характере принимаемых решений, главном источнике дохода, профиле

образования, способах мотивации подчиненных.

Параграф 4.3. «Человеческий капитал менеджеров как основа

профессиональной идентичности» посвящен исследованию качества

человеческого капитала менеджеров, выделению оснований их профессиональной

идентичности. Автор характеризует человеческий капитал менеджеров высокой

степенью готовности к обучению и восприятию нового, настроенностью на

карьерный рост. Несмотря на высокий уровень образования менеджеров в целом

(91,5 % менеджеров имеют высшее образование) специальным образованием

обладают только 14,4 %. Образование продолжает играть общую роль в

повышении уровня развития личности, не являясь обязательным атрибутом

карьеры менеджеров. Автор констатирует, что профессиональная деятельность

современных региональных менеджеров часто строится на основе практического

опыта и здравого смысла, нежели на специальных разработках менеджмента. На
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данный момент в регионе довольно часто функции менеджеров в бизнес-

организациях выполняют люди, не обладающие достаточными знаниями в

области управления. Основной причиной низкого уровня профессионализации

менеджеров является отсутствие развитых формальных институтов собственности

и управления в стране в целом, в регионе в частности.

По мнению автора, менеджеры только начинают рассматривать

специальное образование как основную предпосылку высокой профессиональной

мобильности и конкурентоспособности на рынке труда. Эта тенденция будет в

значительной степени способствовать гомогенизации социального слоя

менеджеров республики, поскольку именно в течение образовательного процесса

происходит осознание единых групповых интересов и принадлежности к особой

профессиональной группе, а наличие образования становится платформой для

профессиональных объединений и сообществ. Пока профессиональная

идентичность менеджеров определяется не столько профессиональной

компетентностью и образованием, сколько умением договариваться и обладанием

развитой сетью неформальных связей с представителями властных структур.

Выявлено, что чем эта связь теснее, тем успешнее профессиональная

деятельность.

В параграфе 4.4. «Ценностные ориентации и профессиональные

качества менеджеров как социальный капитал» рассматриваются проблемы,

связанные с формированием социального капитала менеджеров и его влиянием на

эффективность профессиональной деятельности, что в итоге усиливает их роль в

модернизации общества. Социальный капитал рассматривается автором, как

совокупность складывающихся в процессе социального взаимодействия

менеджеров в рамках определенной социальной сети общих норм и ценностей,

позволяющих решать профессиональные проблемы. При этом качество и

ценность социального капитала во многом определяются характеристиками самих

менеджеров.

Автором систематизированы и проранжированы качества, позволяющие

менеджерам эффективно осуществлять свою профессиональную деятельность.
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Приоритетными являются концептуальные навыки (познавательные

способности), поскольку в последнее время усилилось значение опыта работы и

способности к инновациям. Спектр человеческих качеств, необходимых

менеджерам, более широк, так как в конечном счете все основывается на

человеческом факторе. Технические навыки важны для менеджеров более низкого

уровня.

Выявлено, что суждения менеджеров относительно смысла, который они

придают содержанию своей деятельности, меняются в зависимости от этапа

профессиональной деятельности и типа менеджеров. Для классических

менеджеров особенно значительной является возможность самореализации в

процессе трудовой деятельности. Эта группа особо выделила важность

соответствия работы полученной специальности. Для менеджеров-бизнесменов

более важным является получение высокого дохода, от которого зависит

предприятие в целом в силу специфики их деятельности. Для менеджеров-

совладельцев более значимой оказывается надежность их положения.

Анализ наиболее значимых характеристик работы менеджеров в

зависимости от стажа показал, что на первых порах для менеджеров наиболее

востребованным является постоянное совершенствование себя и своих

профессиональных качеств. На следующем этапе особо значимым высокий доход,

вследствие необходимости первичного удовлетворения потребностей, вложения

средств в бизнес менеджерами, являющимися собственниками бизнеса, поскольку

бизнес также находится на стадии становления. Далее для менеджеров, помимо

высокого дохода, важна возможность самореализации. Для самых опытных

руководителей возможность самореализации является приоритетной

характеристикой работы.

На основе результатов, полученных в ходе экспертных интервью, выделены

факторы, влияющие на карьерный рост менеджеров: профессионализм,

рассматриваемый как результат осознанной позиции и поведения человека в

области трудовой деятельности; этничность, выраженная скорее в

принадлежности к клану; обладание устойчивой сетью в той или иной степени
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институализированных отношений с полезными акторами рынка; лидерские

качества, работоспособность; образование как облегчающий процесс вхождения

новых членов в бизнес-сообщество.

Динамика ценностных ориентаций, разделяемых менеджерами, показала

дифференцированность мнения менеджеров от суждений других слоев населения.

Так, материальная обеспеченность и карьерный рост составляют базовые

ценности менеджеров нового поколения, в то время как для населения в целом

наиболее значимыми являются дом, семья и здоровье. Ценностные ориентации

различаются в зависимости от гендерной принадлежности: для женщин немногим

более важен карьерный рост, в силу того, что им приходится труднее его

достигать, а для мужчин более значима ценность материального достатка,

поскольку преимущественно их доход является основным в семье; от этнической

принадлежности: для бурят более ценным представляются семейные ценности, а

также здоровье, сохранение традиционности жизненного уклада, уверенности в

себе, а для представителей русской этничности ярко выраженной ценностью

является обладание властью, связями и высоким общественным положением; от

возраста: отличительные характеристики проявляются в самой старшей и

молодой когортах. Так, для менеджеров старшего поколения особо важным

является здоровье, уверенность в будущем и работа как таковая. Молодежь

придерживается семейных традиций в большей степени, и для них также не особо

важным оказался материальный достаток. Семейный статус также обусловил

незначительные различия в ценностных ориентациях менеджеров. Холостые

представители более нацелены на работу и карьерный рост. Деятельность

менеджеров как специфического социального слоя характеризуется появлением и

дальнейшим закреплением среди большинства его представителей определенного

стиля жизни, к основным характеристикам которого можно отнести схожесть

проведения свободного времени, отпуска, владение определенным набором

материальных предметов.

В Заключении обобщаются результаты выполненного исследования,

формулируются теоретические и практические выводы.
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