ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ю. Г. БЮРАЕВОЙ
на тему «Формирование слоя менеджеров в социальной структуре
модернизирующегося Российского общества (на материалах Республики
Бурятия), представленной на соискание ученой степени
доктора социологических наук
по специальности 22.00.04 – социальная структура,
социальные институты и процессы

Диссертант Ю.Г. Бюраева понимает «менеджмент как профессиональный вид деятельности по управлению людьми в отраслях экономики, где предполагается получение прибыли как конечного результата, подразумевает наличие субъектов управления – менеджеров. Это совокупность индивидов, которые занимают высшие позиции в бизнес-компаниях, выполняя управленческие функции и принимая стратегические для ее развития решения» [с. 26]. Ограничение понятия менеджера границами хозяйствующего субъекта в предмете диссертации сужается ещё и границами урбанизированной среды: объект исследования – менеджеры урбанизированной среды в условиях национально-государственного образования. Фокус диссертации сосредоточен на трёх группах менеджеров согласно критерию отношения к собственности: «классические менеджеры», «менеджеры-совладельцы», «менеджеры-бизнесмены». Следовательно, речь идет о новом слое управленцев как движущих сил модернизации, возникших в условиях рыночных отношений, появления института собственности и современного среднего класса.

Работа Бюраевой Ю.Г. исключительно интересна и вызывает на открытую дискуссию по многим позициям. Безусловно, такое отношение исходит из спектра новизны, выводов диссертанта и неразработанности изучаемых проблем.

Диссертант обозначает менеджеров как промежуточный слой в составе так называемого «нового среднего класса», обладающий наряду с материально-вещественными формами собственности интеллектуальными, т. е. специфическим человеческим капиталом в виде высокой квалификации, компетентности и способности к управлению. В стратегическом отношении менеджеры являются проводниками инновационного развития экономического потенциала страны в целом и управляемого ими предприятия.

Ю.Г. Бюраева утверждает, что определяющая роль в становлении бизнеса и рыночных отношений в российском обществе в начале 1990-х гг. принадлежит политическим, а не экономическим факторам, что коренным образом отличается от западной модели развития капитализма. На данный момент это выражается в том, что пути реализации профессиональных интересов менеджеров пролегают через участие в политической жизни, а не через развитие собственных профессиональных объединений» [с. 20]. В таком случае следовало бы включить в состав источников рекрутирования менеджеров бывших партийных, комсомольских, советских, профсоюзных работников, не только чиновников, весьма удачно вписавшихся в рыночную вахканалию и создавших различные фонды, приватизируя материальные ценности непроизводственных структур, сохранивших позиции в управленческих структурах.

Только спустя 20 лет в постсоветской России начался естественный процесс смены поколений — ответственность за принятие и исполнение стратегических решений переходит к лидерам поколения 2020-х (2011–2040). Они проявляют высокую активность, но не понимают сути и перспектив происходящих радикальных перемен, не имеют научно обоснованной долгосрочной программы управления страной, в том числе и её экономикой. В этом плане данная работа является своеобразным «зеркалом», отражающим социологический портрет уходящего поколения менеджеров первой волны внедрения рыночных отношений.

Весьма спорным представляется видение диссертантом явления модернизации как квазизападного, полагая, что модернизированный тип менеджера не учитывает менталитет населения. Китайский ученый Хэ Чуаньши убедительно доказал наличие двух стадий модернизации, первичной и вторичной, в соответствии с индикаторами которых Россия находится на стадии первичной. Поэтому весьма неубедительным представляется утверждение соискателя о том, что «неорганический тип модернизации, исторически присущий России, исчерпал себя» [с. 31] и «отличительной чертой менеджеров как субъектов модернизации является осуществление своей социальной практики уже не на патерналистских и коллективистских началах, а на индивидуалистических ценностях и рациональном выборе» [с. 32]. Компоненты модернизационных процессов созревают несистемно, одновременно, и следовало бы более детально определить особенности их влияния на формирование типа менеджера в Бурятии.

Внимание диссертанта к социальному капиталу менеджера, каналам самовопроизводства слоя менеджеров в региональных условиях Бурятии является одной из сильных сторон данной работы. Интересна сама структура главы 4, состоящей из 4 параграфов, раскрывающих социально-демографические характеристики и социальную мобильность, структуру регионального слоя менеджеров в зависимости от способов создания частной собственности, человеческий и социальный капитал, ценностные ориентации менеджеров. В теоретической части диссертации были выделены 5 типов капиталов: 1) экономический; 2) административный; 3) человеческий; 4) социальный; 5) политический [с. 28.] В этой главе, на наш взгляд, не хватает психологических методов, чтобы полнее раскрыть человеческий капитал, ценностные ориентации и социальные взаимодействия. Они замещаются пытливым наблюдательностью диссертанта, её включённостью в социальную среду объекта исследования. Все выводы этой главы как будто сформулированы на основе изучения менеджеров Якутии. Следовательно,

результаты исследования достоверны, валидны и могут быть применены для других регионов России органами государственной власти, вузами в разработке учебно-методических комплексов нового поколения ФГОС в бизнес-образовании, а также в самообразовании менеджеров.

В целом, диссертация А.Г. Бюраевой является самостоятельно завершенной научно-квалификационной работой на основании выполненного соискателем многолетнего исследования, в котором содержится решение важной научной задачи социологии управления – выявление особенностей формирования новой социальной страты в социальной структуре российского общества. Диссертационная работа отличается масштабом и глубиной, необходимыми для докторской работы, а также внутренней целостностью, что обеспечивается логичностью структурного построения исследования, последовательно раскрывающего его содержание, ясностью изложения, четкостью и аргументированностью выводов. Выводы подтверждают выдвинутые гипотезы и апробированы на конференциях разного уровня и в публикациях по теме диссертации. Данная работа полностью соответствует критериям, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени доктора социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы.

Доктор социологических наук,
профессор Арктического государственного
института искусств культуры

У.А. Винокурова

26 мая 2014 г.